<sup>473</sup> N<sub>1</sub> Ex ora

<sup>474</sup> V<sub>3</sub> addit feriali colore utimur

<sup>475</sup> Edd. omnes sic habent, malim adoremus, alioquin superfluum videtur reiteratio sequens.

*Oramus Domine.* Versiculus: *Exaltare Domine.* Antiphona: *Ascendo ad Patrem.* Benedictus. Oratio sola. Benedicamus Domino Magnæ Deus. Horæ beatæ Virginis leguntur hic una cum missa *Salve sancta Parens.* **In missa** prius a missando dicitur Vidi aquam ad aspersionem benedictæ aquæ. Versiculus: *Quoniam apud te est fons vitæ.* Oratio: *Omnipotens sempiternæ Deus deduc nos ad societatem,* ut in capitulari, statimque incipitur a choratoribus responsum *Ite in orbem,* et cum eodem intrando ecclesiam sancti Stephani. Finito responsum, a missante dicitur versiculus *Ascendens Christus.* Oratio: *Tribue quæsumus omnipotens Deus ut munere festivitatis.* Finita oratione, incipitur *Salve festa dies* more alias consueto. Finito illo hymno, incipitur a choratore alius hymnus, videlicet *Festum nunc celebre,* et intrabit processio cum eodem ad chorum. Finito hymno a succentore, aliquo vel alio dicitur versiculus *Ascendit Deus in iubilatione.* Oratio: *Deus qui nos resurrectionis dominicæ et ascensionis eius,* ut in capitulari. His finitis, incipitur officium in organo *Viri Galilæi.* Kyrie eleison paschale.<sup>476</sup> Oratio sola. Epistola: *Primum quidem sermonem.* Graduale: *Alleluia ascendit Deus.* Alleluia: *Ascendens Christus in altum.* Prosa: *Rex omnipotens die hodierna.* Evangelium: *Recumbentibus undecim discipulis,* ut supra. Credo dicitur per totam octavam. Offertorium: *Ascendit Deus.* Præfatio: *Qui post resurrectionem.* « Communicantes » per totam octavam.<sup>477</sup> Sanctus sollempne.<sup>478</sup> Communio: *Psallite Deo nostro.* **In secundis vesperis** antiphona de laudibus: *Viri Galilæi.* Psalmus: *Dixit Dominus. Cumque intuerentur. Laudate pueri. Elevatis manibus. Ad te levavi. Sic veniet. Laudate nomen Domini. Videntibus illis. Laudate Dominum quoniam bonus est psalmus.* Capitulum, ut supra. Responsum: *Viri Galilæi.* Hymnus: *Festum nunc.* Versiculus: *Ascendens Christus.* Antiphona: *O rex gloriæ.* Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Domino Magnæ Deus, « alleluia alleluia ». **Ad completorium,** ut in primis vesperis. Suffragium ad aram beatæ Virginis: *Regina cali,* « iam ascendit sicut dixit ».

FERIA SEXTA invitatorium: *Ascendens Christus in altum.* Psalmus: *Venite.* Antiphona: *Exaltare*<sup>479</sup> *Domine.* Psalmus: *Domine in virtute tua.* Antiphona: *Exaltabo te Domine.* Psalmus: ipsum. Antiphona: *Ascendit Deus.* Psalmus: *Omnès gentes.* Versiculus: *Ascendens Christus.* Lectiones propriæ. Responsoria: *Non turbetur cor vestrum, Ascendens Christus, Tempus est ut revertar.* Laudes, ut supra: *Viri Galilæi* cum sequentibus. Capitulum: *Primum quidem.* Hymnus: *Oramus Domine.* Versiculus: *Exaltare Domine.* Antiphona: *Domine si in tempore hoc.* Benedictus. Oratio sola. **Item:** In die Ascensionis Domini legitur de beata Virgine, et per totam octavam suffragia ibidem perficiuntur, sed de sancta Cruce iam non suffragatur, nec in die sancto debuit. **Item:** Inter octavas Ascensionis

<sup>476</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> paschalis

<sup>477</sup> V<sub>3</sub> addit iterum Offertorium: Ascendit Deus.

<sup>478</sup> N<sub>1</sub> habet offertorium non in proprio loco, sed ante communionem, id est ordine Credo ... Præfatio ... Communicantes ... Sanctus ... Offertorium ...

<sup>479</sup> V<sub>3</sub> Exaltate

diebus ferialibus chorabunt iuvenes. **In missa** officium: *Viri Galilæi*. Kyrie eleison feriale: (notandum) Oratio sola. Alia omnia, ut in die sancto. **In secundis vesperis** omnia, ut in die sancto. Antiphona ad Magnificat: *Euntes in mundum universum*. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus, « alleluia ». **Completorium**, ut supra.

SABBATO invitatorium: *Ascendens Christus*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Antiphona: *Nimis exaltatus*. Psalmus: *Dominus regnavit*. Antiphona: *Dominus in Sion*. Psalmus: *Dominus regnavit irascantur*. Antiphona:<sup>480</sup> *Dominus in calo*. Psalmus: *Benedic anima mea primum*. Versiculus: *Ascendens Christus*. Lectiones propriæ. Responsoria: *Ponis nubem, Non turbetur cor vestrum, Exaltare Domine*. Te Deum laudamus dicitur per totam octavam. Laudes: *Viri Galilæi* cum reliquis. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Oramus Domine*. Versiculus: *Exaltare Domine*. Antiphona: *Dominus quidem Iesus*. Benedictus. Oratio sola. **Missa**, ut supra, in die sancto.

DOMINICA INTER OCTAVAS ASCENSIONIS **in primis vesperis** antiphonæ: *Viri Galilæi* cum ceteris. Psalmi: *Dixit Dominus, Laudate pueri, Ad te levavi, Laudate nomen Domini, Laudate Dominum quoniam*. Capitulum: *Carissimi estote prudentes et vigilate*. Responsorium: *Viri Galilæi*. Hymnus: *Festum nunc celebre*. Versiculus: *Ascendens Christus*. Antiphona: *Illi ergo profecti*. Magnificat. Oratio: *Omnipotens sempiternæ Deus fac*<sup>481</sup> *nos*, iungatur oratio octavæ sine antiphona mediantem. Benedicamus Magnæ Deus cum suo « alleluia », ut ibi: (notandum) **Completorium**, ut supra, in die. **In matutinis** invitatorium: *Alleluia regem ascendentem*. Psalmus: *Venite*. Antiphona: *Elevata est*. Psalmus: *Domine Dominus noster*. Antiphona: *Dominus in templo*. Psalmus: *In Domino confido*. Antiphona: *A summo calo*. Psalmus: *Cæli enarrant*. Versiculus: *Ascendens Christus*. Homelia: *Cum venerit Paraclitus*. Responsoria: *Post passionem suam, Omnis pulchritudo, Exaltare Domine*. Laudes: *Viri Galilæi* cum ceteris. Capitulum, ut supra, in vesperis. Hymnus: *Oramus Domine*. Versiculus: *Exaltare Domine alleluia*. Antiphona: *Cum venerit Paraclitus*. Benedictus. Oratio: *Omnipotens sempiternæ Deus fac nos*. Suffragium: *Ascendo ad Patrem meum*. Versiculus: *Ascendit Deus in iubilatione*. Oratio: *Concede quæsumus omnipotens Deus ut qui hodierna die, non plus*. Benedicamus Magnæ Deus, « alleluia ». **In missa** Vidi aquam, ut supra, in die sancto. Responsorium ad processionem: *Viri Galilæi*. Versiculus et oratio, ut supra. His finitis, in loco destinato a choratoribus incipitur *Salve festa dies, « cælos ascendit et astra tenet »*. Finito hymno, incipitur alius hymnus: *Festum nunc celebre*, et cum eo intrant ecclesiam. Alia, ut supra. Officium: *Exaudi Domine vocem meam*. Kyrie eleison paschale. Oratio propria et oratio octavæ, non plures. Epistola: *Estote prudentes*. Graduale: *Alleluia ascendit Deus*. Alleluia: *Dominus in Sina*. Prosa: *Summi triumphum* vel *Rex omnipotens*. Evangelium: *Cum venerit Paraclitus*. Credo dicitur. Offertorium: *Viri Galilæi*. Præfatio: *Qui post resurrectionem suam* cum suo « Com-

<sup>480</sup> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> addunt psalmus

<sup>481</sup> V<sub>3</sub> omittit.

municantes », si vis. Sanctus sollemne.<sup>482</sup> Communio: *Pater cum essem*. **In secundis vespers** antiphonæ: *Viri Galilæi*. Psalmi: *Dixit Dominus* cum reliquis. Capitulum, ut supra, de dominica. Responsorium: *Viri Galilæi*. Hymnus: *Festum nunc celebre*. Versiculus: *Ascendens Christus*. Antiphona: *Cum venerit Paraclitus*. Magnificat. Oratio, ut supra, de dominica. Suffragium: *O rex gloria*. Oratio: *Concede quæsumus omnipotens Deus ut qui hodierna die*, non plus. **Completerium**, ut supra, in die sancto.

FERIA SECUNDA invitatorium: *Ascendens Christus*, ut supra. Antiphona: *Elevata est*. Psalmus: *Domine Dominus noster*, ut supra. Sicut in die sancto, præter lectiones proprias. Antiphona ad Benedictus: *Ascendo ad Patrem meum*. Suffragium: *Cum venerit Paraclitus*. Oratio: *Omnipotens sempiternæ Deus fac nos*, non plus. **In missa**, ut in die sancto. **In secundis vespers** antiphonæ: *Viri Galilæi* cum ceteris. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Omnis pulchritudo*. Hymnus: *Festum*. Versiculus: *Ascendens Christus*. Antiphona: *O rex gloria*. Magnificat. Oratio diei. Suffragium: *Cum venerit Paraclitus* de dominica cum oratione, non plus. **Completerium**, ut supra. **Item**: Festum non tenetur inter octavas Ascensionis, sed transponetur extra octavam; si autem venerit aliquod festum speciale tabulatum, tunc tenetur, sed alia festa, sicut festum sancti Urbani martyris, transponetur extra octavam, ut dictum est.

FERIA TERTIA invitatorium: *Ascendens Christus*. Antiphona: *Exaltare Domine*. Ut supra, feria sexta, præter lectiones proprias. Antiphona ad Benedictus: *Domine si in tempore hoc*. **Missa** similiter, ut supra, feria sexta. **In secundis vespers** similiter antiphona ad Magnificat: *Euntes in mundum universum*. Suffragium de dominica, non plus.

FERIA QUARTA invitatorium: *Ascendens Christus*. Antiphona: *Nimis exaltatus*, ut supra, sabbato. Responsorium similiter, præter lectiones proprias. Laudes: *Viri Galilæi*, ut supra. Hymnus similiter. Antiphona: *Dominus quidem Iesus*. Benedictus. Oratio, ut supra, feria sexta. **In secundis vespers** antiphonæ: *Viri Galilæi* cum ceteris. Antiphona: *O rex gloria* [*Domine*]<sup>483</sup> *virtutum*. Oratio: *Concede quæsumus omnipotens Deus*, non plus, nec cras in missa.

OCTAVA ASCENSIONIS DOMINI **in matutinis** invitatorium: *Alleluia regem ascendentem*. Antiphona: *Elevata est*. Psalmus: *Domine Dominus noster*. Omnia, ut supra, sicut in die sancto. Laudes: *Viri Galilæi* cum ceteris. Capitulum, ut supra. Hymnus similiter, ut in die sancto. Versiculus: *Exaltare Domine*. Antiphona: *Ascendo ad Patrem meum*. Benedictus Dominus. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus, « alleluia ». Suffragia de dominica et de aliis consuetis complentur in horis beatæ Virginis. **Ad primam** et ad alias horas antiphonæ, responsoria, versiculi, ut supra, in die sancto. **In missa** officium: *Viri Galilæi*. Kyrie eleison paschale. Oratio propria sola. Alia omnia, ut supra, in die sancto. **In secundis vespers** antiphonæ: *Viri Galilæi* cum ceteris antiphonis et

<sup>482</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> sollemniter

<sup>483</sup> *Adi*.

psalmis, ut supra. Capitulum: *Primum quidem*. Responsorium: *Viri Galilæi*. Hymnus: *Festum nunc*. Versiculus: *Ascendens Christus*. Antiphona: *Euntes in mundum universum*. Magnificat. Oratio propria. Suffragium de dominica, non plus, ut teneatur feria, et melius.

FERIA SEXTA **in matutinis** omnia, ut supra, feria sexta, præter lectiones proprias. Capitulum, antiphona ad Benedictus et oratio de dominica, et sola. **In missa** officium: *Exaudi Domine*. Kyrie eleison, ut ibi: (notandum) Oratio de dominica et de beata Virgine et pro pluvia, non plus; aut, si<sup>484</sup> necesse est, ultimo pro serenitate, aut contra paganos, aut contra aliam quamcumque necessitatem. Epistola propria.<sup>485</sup> Prosa: *Iesus enim*. Evangelium, ut supra. Credo non dicitur. Offertorium: *Viri*. Præfatio: *Qui post resurrectionem*.<sup>486</sup> Communio: *Pater cum essem*. **In secundis vespere** antiphonæ: *Viri Galilæi*, ut supra. Capitulum de dominica. Responsorium non dicitur. Hymnus: *Festum nunc celebre*. Versiculus: *Ascendens Christus*. Antiphona: *Cum venerit Paraclitus*. Magnificat. Oratio de dominica, non plus. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum)

SABBATO IN VIGILIA PENTECOSTES invitatorium: *Ascendens Christus alleluia*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Antiphona: *Nimis exaltatus est*. Psalmi: *Dominus regnavit exsultet*, ut supra, sabbato. Homelia: *Si diligitis me*. Responsoria: *Tempus est, Ponis nubem, Non turbetur cor vestrum*. Te Deum laudamus non dicitur. Laudes: *Viri Galilæi* cum ceteris antiphonis et psalmis. Capitulum: *Cum Apollo esset*. Hymnus: *Oramus Domine*. Versiculus: *Exaltare Domine in virtute alleluia*. Antiphona: *Rogabo Patrem meum*. Benedictus. Oratio: *Sancti Spiritus quæsumus Domine* sola. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) **Item: Ad horas** antiphonæ, responsoria, versiculi, præter capitulum, ut supra, in die Ascensionis. **In missa** primo dominus episcopus seu alter missans cum ministris egreditur de sacristia. Incipit prophetiam *Tentavit Deus*; si vult, solus canit, si non, alter. Tractus: *Cantemus*. Secunda prophetia: *Scriptisit Moyses*. Tractus: *Attende Domine*. Tertia prophetia: *Apprehendent*<sup>487</sup> *septem mulieres*. Tractus: *Vinea facta*. Quarta prophetia: *Audi Israel*. Finita illa, dicitur una oratio. Post hoc canitur tractus *Sicut cervus*. Finito illo, statim dicitur a missando una oratio. Interim, quousque hæc perficiunt,<sup>488</sup> constituuntur ad processionem hi infrascripti: primo unum vexillum, in quo est depicta imago beatæ Virginis,<sup>489</sup> ceroferarius; pyxis cum thure portatur ab acolytho, subdiaconus in tabula scriptus chrisma portat, acolythus unum Exsultet portat procedens aut unus nervo-

<sup>484</sup> V<sub>3</sub> addit est *superfluum*.

<sup>485</sup> V<sub>3</sub> propropria

<sup>486</sup> N<sub>1</sub> habet offertorium non in proprio loco, sed post præfationem, id est ordine Credo ... Præfatio ... Offertorium

<sup>487</sup> N<sub>1</sub> Apprehenderunt

<sup>488</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> perficiuntur

<sup>489</sup> V<sub>3</sub> omittit in ... Virginis

sus,<sup>490</sup> oleum portat unus acolythus; deinde diaconus in tabula scriptus; thuribulum portat unus presbyter; postea ceroferarii pueri, et ultimo aliud<sup>491</sup> vexillum, et isti omnes induti sint in<sup>492</sup> cappis, exceptis acolythis, qui erunt induti albis, et duobus ministris, videlicet diacono et subdiacono, qui erunt induti dalmaticis albis. Tandem exeant, et stent ante chorum more alias observato. Deinde choratores incipiunt hymnum *Rex sanctorum*, et chorus prosequitur, descendendo versus aram sanctorum Fabiani et Sebastiani martyrum. Processio autem, prius ante chorum constituta, descendit post hoc versus aram sanctæ Crucis una cum missando ad fontem. Ibi nonies circuit missans fontem una cum ministris indutis, quousque finitur hymnus *Rex sanctorum*. Tandem dicit missans « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater noster, Et ne nos inducas. Credo in Deum ». Tandem incipit consecrare fontem, ut moris est in Sancto sabbato. Hoc finito, incipiunt choratores litaniam. Finita litania, incipit Kyrie eleison in organo vel a choratoribus, intrando ad chorum. Interim missans intrat sacristiam,<sup>493</sup> induitur vestibibus sollemnibus, et exhibit cum ministris ante altare magnum, et facit communem confessionem, et post hoc dicit Gloria in excelsis paschale,<sup>494</sup> sine sono campanæ. Hoc finito, dicit missans: « Dominus vobiscum », oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut claritatis tuæ*, et cetera. Epistola: *Cum Apollo esset Corinthi*. Alleluia *Confitemini Domino* incipiunt choratores, et repetit chorus « alleluia »; choratores reincipiunt, finiunt omnes. Chorus incipit tractum *Laudate Dominum omnes gentes*, alius versus tangitur in organo, vel canitur ex alio choro. **Item:** Ad evangelium non portantur luminaria, sed tantum incensum. Evangelium: *Si diligitis me mandata mea*. Credo dicitur. Offertorium: *Emitte Spiritum tuum*. Præfatio: *Qui ascendens super omnes calos* una cum suo « Communicantes ». Sanctus sollemne. Communio: *Ultimo festivitatis*. **Item:** Incensum fertur in missa usque ad elevationem.

IN DIE SANCTO FESTI PENTECOSTES **in primis vespere** antiphona:<sup>495</sup> *Veni sancte Spiritus*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Dum complerentur*. Responsorium: *Apparuerunt apostolis*. Hymnus: *Veni creator Spiritus*. Versiculus: *Loquebantur variis linguis*. Antiphona: *Non vos relinquam orphanos*. Magnificat. Oratio: *Deus qui hodierna die corda fidelium*, non plus. Benedicamus Magnæ Deus cum « alleluia ». **In completorio:** « Converte nos Deus salutaris noster ». *Alleluia*. *Cum invocarem:* (notandum) Hymnus: *Beata nobis gaudia*. Capitulum: *Apparuerunt apostolis*. Versiculus: *Spiritus Domini replevit*. Antiphona: *Alleluia Spiritus Paraclitus*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Sancti Spiritus quæsumus*

<sup>490</sup> V<sub>3</sub> *omittit* aut ... nervosus

<sup>491</sup> V<sub>3</sub> *alius*

<sup>492</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> *omittunt*.

<sup>493</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> *addunt* et

<sup>494</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> *paschalis*

<sup>495</sup> V<sub>3</sub> *addit* Item: His tribus diebus incensum fertur tam in vespere, quam etiam in missa.

*Domine*. Alia: *Deus qui illuminas*. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) Suffragium ad aram beatæ Mariæ Virginis: *Regina cæli*, « Spiritum misit sicut dixit alleluia ». Oratio: *Deus qui per emissionem Spiritus Sancti Paracliti familiam tuam*. **In matutinis** invitorium: *Alleluia Spiritus Domini replevit*. Antiphona: *Factus est repente de cælo*. Psalmus: *Magnus Dominus*. Antiphona:<sup>496</sup> *Confirma hoc Deus*. Psalmus: *Exsurgat Deus*. Antiphona: *Emitte Spiritum tuum*. Psalmus: *Benedic anima mea Domino* secundum. Versiculus: *Loquebantur variis linguis*. Homelia: *Si quis diligit me*. Responsoria: *Dum complerentur, Repleti sunt, Apparuerunt apostolis*. Te Deum laudamus. Versiculus: *Emitte Spiritum*. Laudes: *Dum complerentur cum ceteris*. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Iam Christus astra ascenderat*.<sup>497</sup> Versiculus: *Spiritus Domini replevit*. Antiphona: *Accipite Spiritum Sanctum*. Benedictus. Oratio, ut supra. Benedicamus Magnæ Deus cum « alleluia ». **Ad primam** hymnus: *Veni creator Spiritus* per totum, et non *Iam lucis*, et dicitur ad omnes horas solum in die. Antiphona: *Veni Sancte Spiritus*. Psalmi: *Deus in nomine, Confitemini, Beati immaculati* cum ceteris. *Laudate Dominum omnes gentes*. Capitulum, ut supra: *Apparuerunt apostolis*. Responsorium: *Iesu Christe*. Versiculus: *Spiritus Domini replevit*. Oratio: *Sancti Spiritus quasumus Domine*. Alia:<sup>498</sup> *Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt sancti in gloria*. **Ad tertiam** psalmi: *Legem pone*. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Loquebantur variis linguis*. Versiculus: *Confirma hoc Deus*. Oratio, ut supra. **Ad sextam** psalmi: *Defecit in salutare*.<sup>499</sup> Capitulum: *Repleti sunt*. Responsorium: *Confirma hoc Deus*. Versiculus: *Emitte Spiritum tuum*. Oratio, ut supra. **Ad nonam** psalmi: *Mirabilia testimonia*. Capitulum: *Stupebant autem*. Responsorium: *Emitte Spiritum tuum alleluia*. Versiculus: *Spiritus Domini replevit*. **In missa** prius a missando dicitur Vidi aquam. Versiculus: *Confirma hoc Deus*. Oratio: *Deus cuius Spiritus totum corpus Ecclesiæ*. Responsorium in processione: *Apparuerunt apostolis*. Finito responsorio, in loco destinato dicitur a missando versiculus *Loquebantur variis linguis*. Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus qui sacramentum quinquaginta dierum*. Finita oratione, incipitur a choratoribus *Salve festa dies*, et finitur ibidem cum repetitione. Loco « infernum vicit<sup>500</sup> », dicitur « Spiritum misit et astra tenet ». Finito illo hymno, statim incipit<sup>501</sup> per eosdem choratores alius hymnus, videlicet *Veni creator Spiritus*, et cum eodem intrando ecclesiam,<sup>502</sup> dicitur versiculus *Emitte Spiritum tuum*. Oratio: *Deus qui sacramento festivitatis*, ut in capitulari. **Sequitur introitus Spiritus Domini**. Kyrie eleison Magnæ Deus<sup>503</sup> cum suo Et in terra. Oratio sola. Epistola: *Dum*

<sup>496</sup> N<sub>1</sub> omittit.

<sup>497</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> ascendit

<sup>498</sup> V<sub>3</sub> Alleluia

<sup>499</sup> N<sub>1</sub> salutari

<sup>500</sup> V<sub>3</sub> dicit

<sup>501</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> incipitur

<sup>502</sup> V<sub>2</sub> ecclesiam

<sup>503</sup> V<sub>3</sub> addit vel: Fons bonitatis (*coni., ed. honestatis, abbreviatione hone.*)

complerentur. Graduale: *Alleluia emitte Spiritum tuum*. Alleluia: *Veni Sancte Spiritus*. Prosa: *Sancti Spiritus adsit*. Evangelium: *Si quis diligit me*. Credo dicitur per totam octavam. Offertorium: *Confirma hoc Deus*. Præfatio: *Qui ascendens super omnes cum suo* «Communicantes» per totam octavam. Sanctus sollemne. Communio: *Factus est repente*. **Item:** Missa defunctorum una cum vigiliis et horæ beatæ Virginis cessabunt per octavam. **In secundis vesperis** antiphonæ de laudibus. Psalmi: *Dixit Dominus, Confitebor, Beatus vir*. Antiphona: *Hi qui linguis*. *Laudate pueri*. Antiphona: *Loquebantur*. Psalmus: *In exitu Israel*. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Advenit ignis*. Hymnus: *Veni creator*. Versiculus: *Loquebantur variis*. Antiphona: *Hodie completi sunt dies Pentecostes*. Magnificat. Oratio sola, ut supra. Benedicamus Domino Magnæ Deus. **Completorium**, ut supra, in die sancto.

FERIA SECUNDA invitatorium: *Alleluia Spiritus Domini*. Antiphonæ:<sup>504</sup> *Factus est repente* per ordinem, ut supra, in die. Homelia: *Sic Deus dilexit mundum*. Responsorium: *Iam non dicam vos servos, Spiritus Domini, Apparuerunt apostolis*. Laudes: *Dum complerentur*, ut supra. Capitulum: *Aperiens Petrus os suum*. Hymnus: *Iam Christus astra ascenderat*.<sup>505</sup> Versiculus: *Spiritus Domini replevit*. Antiphona: *Sic Deus dilexit mundum*. Psalmus: *Benedictus Dominus*. Oratio: *Deus qui apostolis tuis* sola. Benedicamus Magnæ Deus. **Ad primam** hymnus: *Iam lucis*, conclusio: «Sit laus Patri». Et [ad]<sup>506</sup> alias horas similiter antiphonæ de laudibus semper. **In missa** officium: *Cibavit eos*. Kyrie eleison Magnæ Deus cum suo Et in terra. Oratio sola. Epistola: *Aperiens Petrus os suum*. Graduale: *Alleluia Spiritus Domini*. Alleluia: *Veni Sancte Spiritus*. Prosa: *Sancti Spiritus adsit nobis*. Evangelium: *Sic Deus dilexit mundum*. Offertorium, ut in libro. Præfatio: *Qui ascendens*. Sanctus, quale vis, sollemne. Communio, ut in libro. **In secundis vesperis** antiphonæ de laudibus, ut supra. Capitulum, ut supra: *Aperiens Petrus*. Responsorium: *Veni Spiritus alme*. Hymnus, ut supra. Antiphona: *Non enim misit Deus*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus. **Completorium**, ut supra.

FERIA TERTIA invitatorium, ut in die cum suis<sup>507</sup> antiphonis, psalmis et versiculis. Homelia: *Amen amen dico vobis qui non intrat per ostium*. Responsorium: *Disciplinam et sapientiam, Spiritus Sanctus procedens, Apparuerunt apostolis*. Laudes, ut supra. Hymnus et versiculus similiter. Antiphona: *Amen amen dico vobis*. Benedictus. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus, ut supra. **In missa** officium: *Accipite incunditatem*. Kyrie Magnæ Deus. Oratio sola. Epistola: *Cum audissent apostoli*. Graduale: *Alleluia Paraclitus Spiritus*. Alleluia: *Veni Sancte Spiritus*. Prosa: *Sancti Spiritus adsit nobis*. Evangelium, ut supra. Offertorium: *Portas cæli*. Sanctus sollemne. Communio: *Spiritus qui a Patre procedit*. **In secundis**

<sup>504</sup> V<sub>3</sub> antiphona

<sup>505</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> ascendit

<sup>506</sup> Ad.

<sup>507</sup> V<sub>3</sub> omittit.

**vesperis** antiphonæ<sup>508</sup> de laudibus; in organo tangitur, sed iam antiphonæ non duplicantur, si autem vis, duplicare potes hodie. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Advenit ignis*. Hymnus: *Veni creator*. Versiculus, ut supra. Antiphona: *Ego sum ostium*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus.<sup>509</sup>

FERIA QUARTA invitatorium, ut in die cum antiphonis, psalmis et versiculis. Homelia: *Nemo potest venire ad me*. Responsoria: *Loquebantur, Advenit ignis, Apparuerunt*. Laudes, ut supra. Hymnus et versiculus similiter. Capitulum: *Diligite iustitiam*. Antiphona: *Ego sum panis vivus*. Benedictus. Oratio sola. Benedicamus Cunctipotens. **In missa** officium: *Deus cum egredieris*. Kyrie Cunctipotens cum suo Et in terra. Finito Et in terra, dicitur a missando « Oremus », sine « Flectamus genua ». Oratio, ut in missali. Finita oratione, dicitur ab aliquo prophetia *Diligite iustitiam*. Finita<sup>510</sup> illa, incipitur a choratore Alleluia; chorus canit *Emitte Spiritum*. Finito illo, vertit se missans,<sup>511</sup> dicit « Dominus vobiscum », oratio: *Præsta quasumus omnipotens et misericors Deus ut Spiritus Sanctus* sola. Epistola: *Per manus apostolorum*. Finita epistola, incipitur a choratore Alleluia; chorus repetit, chorator: *Veni Sancte Spiritus*. Prosa: *Veni Sancte Spiritus*. Evangelium: *Nemo potest venire*. Offertorium: *Emitte Spiritum tuum*. Præfatio, ut supra. Sanctus sollemne. Communio: *Pacem meam do vobis*. **In secundis vesperis** antiphonæ,<sup>512</sup> ut supra, de laudibus. Capitulum: *In diebus illis per manus*. Responsorium: *Veni Spiritus alme*. Hymnus et versiculus, ut supra. Antiphona: *Si quis diligit me*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Domino Cunctipotens, vel Magnæ Deus, si vis.<sup>513</sup>

FERIA QUINTA invitatorium, antiphonæ, versiculi, psalmi, responsoria, ut supra, in<sup>514</sup> die sancto. Homelia: *Convocatis Iesus duodecim*. Responsoria: *Iam*<sup>515</sup> *non dicam vos, Spiritus Domini, Apparuerunt*. Laudes, ut supra. Hymnus, versiculus similiter. Capitulum: *In diebus illis Philippus ascendens*. Antiphona: *Convocatis Iesus*. Benedictus. Oratio sola. Benedicamus Cunctipotens. **In missa** officium: *Spiritus Domini*, ut supra, per totum. Kyrie eleison Cunctipotens. Oratio sola. Epistola, ut in matutinis. Evangelium, ut supra, in matutinis. Præfatio, ut supra, semper cum suo « Communicantes ». Sanctus sollemne. Communio, ut supra. **In secundis vesperis**, ut in die sancto. Capitulum: *Philippus ascendens*. Responsorium: *Advenit ignis*. Hymnus et

<sup>508</sup> V<sub>3</sub> antiphona

<sup>509</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>510</sup> V<sub>3</sub> omittit oratione ... Finita, false commutando verba, et proseguendo non a Finita, quæ supra legitur, sed a Finita una linea infra.

<sup>511</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> addunt et

<sup>512</sup> V<sub>2</sub> antiphona

<sup>513</sup> V<sub>3</sub> ... Benedicamus Domino Magnæ Deus.

<sup>514</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>515</sup> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> Item

versiculus, ut supra. Antiphona: *Egressi duodecim apostoli*. Magnificat.<sup>516</sup> Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus semper cum « alleluia ». **Completorium**, ut supra, in die.

FERIA SEXTA invitorium, antiphonæ,<sup>517</sup> psalmi, versiculi, ut supra, in die sancto. Homelia:<sup>518</sup> *Factum est in una dierum*. Responsoria: *Disciplinam, Spiritus Sanctus, Apparuerunt*. Laudes, hymnus, versiculus, ut supra. Capitulum: *Aperiens Petrus os suum*. Antiphona: *Factum est in una dierum*. Benedictus. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus cum « alleluia ». **In missa** officium: *Repleatur os meum*. Kyrie Cunctipotens. Oratio sola. Epistola: *Aperiens Petrus os suum*. Graduale: *Alleluia loquebantur variis*. Alleluia: *Veni Sancte Spiritus*. Prosa: *Veni Sancte Spiritus*. Evangelium, ut supra, in matutinis. Offertorium: *Lauda anima mea*. Præfatio, ut supra. Sanctus sollempne. Communio: *Spiritus ubi vult spirat*. **In secundis vesperis**, ut supra, in die sancto. Capitulum: *Aperiens Petrus*. Responsorium: *Veni Spiritus alme*. Hymnus, versiculus, ut supra. Antiphona: *Audistis quia dixi vobis*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus, « alleluia ». **Completorium**, ut supra.

SABBATO invitorium, antiphonæ, psalmi, versiculi ut supra, in die sancto. Homelia: *Surgens Iesus de synagoga*. Responsoria: *Loquebantur, Advenit ignis, Apparuerunt*. Laudes, ut supra. Capitulum: *Hæc dicit Dominus Deus effundam de Spiritu meo*. Hymnus, versiculus, ut supra. Antiphona: *Cum sol autem occidisset*. Oratio sola. Benedicamus Domino Cunctipotens. **Item: Horæ beatæ Virginis**, et cetera. Antiphona: *Gaude Maria*. Psalmi: *Cantate Domino, Dominus regnavit, Cantate secundum*. Versiculus: *Speciosa facta es*. Alia omnia, ut in æstate. **In secundis vesperis** antiphona sola: *Sancta Maria*. Psalmi consueti. Capitulum: *Ab initio*. Responsorium: *Salve nobilis*. Hymnus: *Ave maris stella*. Versiculus: *Post partum*. Antiphona: *Beata Dei Genitrix Maria*. Magnificat. Suffragium: *Loquebantur*, non plus. Benedicamus Domino, ut supra. **Missæ: Salve sancta Parens**, ut in æstate. **In missa** diei officium: *Caritas Dei*. Kyrie Cunctipotens. Finito Et in terra, dominus ordinans facit pronuntiari acolythos, et incipit consecrare eosdem, et prophetiæ pronuntiantur interim, ut moris est. Finitis prophetiis, incipitur a choratore *Benedictus es Domine Deus*. Finito, dominus episcopus facit ordinatos stare ad partes, subdiaconandos versus campanam, diaconandos versus corpus<sup>519</sup> dominicum, presbyterandos vero in medio. Statim incipit una cum ipsis et ministris litaniam, flexis genibus, et surgens dicit « Ut<sup>520</sup> hos electos benedicere », et iterum flexis genibus, ulterius procedit. His finitis, facit pronuntiare subdiaconandos per succentorem, eosdemque consecratos, facit stare ad loca ipsorum. Surgens dicit « Pax vobis »,

<sup>516</sup> V<sub>3</sub> Magnificat

<sup>517</sup> V<sub>2</sub> antiphona

<sup>518</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>519</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>520</sup> V<sub>3</sub> Et

chorus: « Et cum spiritu tuo. Oremus », oratio, ut in libro. Finita oratione, unus iam ex ordinatis, qui induit dalmaticam, incipit epistolam *Convenit universa civitas*. Post hoc choratores incipiunt Alleluia, chorus repetit. Finito Alleluia, incipit succentor prosam *Veni Sancte Spiritus*. Finita prosa, dominus ordinarius facit pronuntiare diaconandos,<sup>521</sup> eosque consecratos, facit stare ad loca ipsorum, et ex eisdem unus induit dalmaticam, incipitque cantare evangelium *Surgens Iesus de synagoga*. Finito evangelio, dicitur Credo. Finito Patrem, dominus ordinarius facit pronuntiare<sup>522</sup> presbyterandos, eosdemque consecratos cum omnibus cæremoniis, dicit « Dominus vobiscum, Et cum Spiritu tuo ». Chorus incipit offertorium. Præfatio: *Qui ascendens super omnes calos* cum suo « Communicantes ». Sanctus sollemne. Finito Agnus Dei, non incipitur communio, sed finita promissione, videlicet « Promittis te domino archiepiscopo eiusdemque<sup>523</sup> successoribus », <sup>524</sup> finito hoc, incipitur communio a choratore. Finito communionem, dominus ordinarius iniungit eis ordinatis pænitentiam. Tandem eos admonet piis adlocutionibus, quemadmodum suæ paternitati placuerit, et de ultimo « Ite in orbem ». **Item:** Secunda vespera de Sancto Spiritu non canitur, sed tantum prima vespera de sancta Trinitate canitur.

DE SANCTA TRINITATE antiphona: *Gloria tibi Trinitas*. Psalmi: omnia *Laudate* cum sequentibus antiphonis. Capitulum: *O altitudo divitiarum*. Responsorium: *Benedicamus Patrem et*. Hymnus: *O lux beata Trinitas*. Versiculus: *Benedicamus Patrem et*. Antiphona: *Te Deum Patrem*. Psalmus: *Magnificat*. Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus qui dedisti nobis sola*. Benedicamus Magnæ Deus sine alleluia. **In completorio:** « Convertite nos ». *Alleluia*. *Cum invocarem*. Hymnus: *Te lucis ante terminum*. Capitulum: *Tu in nobis*. Versiculus: *Custodi nos Domine*. Antiphona: *Salva nos Domine*, ut ibi: (notandum) Nunc dimittis. Oratio: *Deus qui illuminas*. Benedicamus. Suffragium: *Sancta Dei Genitrix*, et hoc ad aram beatæ Virginis. Oratio: *Concede quasumus omnipotens Deus fragilitati nostræ*, et cetera. **In matutinis** invitorium: *Deum verum unum*.<sup>525</sup> Antiphona: *Adesto Deus unus omnipotens*. Psalmi:<sup>526</sup> *Domine Dominus noster* secundum ordinem, ut in libro, una cum antiphonis, responsoriis, versiculis. Lectiones propriæ. Homelia: *Cum venerit Paraclitus*, require inter octavas Ascensionis Domini. Te Deum laudamus. Laudes: *O beata et benedicta et gloriosa Trinitas* cum sequentibus. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Ecce iam noctis*. Versiculus: *Sit nomen Domini benedictum*. Antiphona: *Benedicta sit creatrix*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus sine « alleluia ». **Ad primam** hy-

<sup>521</sup> V<sub>3</sub> diaconum

<sup>522</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> pronuntiare

<sup>523</sup> Coni. N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> eosdemque V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> eisdemque

<sup>524</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>525</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>526</sup> V<sub>3</sub> omittit.

mnus: *Iam lucis*, conclusio: « Deo Patri et Filio », ad notas hymni completorii. Antiphona: *Gloria tibi Trinitas*. Psalmi: *Deus in nomine tuo*, *Confitemini* cum sequentibus. Capitulum: *Regi autem sæculorum*. Responsorium: *Iesu Christe Fili Dei vivi*, versus: *Qui sedes ad dexteram, Gloria Patri*. Versiculus: *Exsurge Christe*. Oratio: *Domine sancte Pater*. **Ad alias horas** per totum, ut in libro signata sunt. **In missa** prius egreditur dominus episcopus seu alter missans de sacristia cum ministris indutis, cantando. Asperges me sollemniter: (notandum) Versiculus: *Ostende nobis*. Oratio: *Præsta quasumus omnipotens Deus per hanc sanctificatæ*. Responsorium in processione: *Benedicamus Patrem*. Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus qui dedisti*. Finita oratione, incipitur a choratore hymnus *O Pater sancte*. Finito hymno, dicitur per succentorem vel per unum alium presbyterum versiculus *Introibo in domum*. Oratio: *Domine Iesu Christe qui introitum portarum*. **Sequitur officium**<sup>527</sup> *Benedicta sit sancta*. Kyrie Magnæ Deus. Oratio sola. Graduale: *Benedictus es Domine*. Alleluia: *Honor virtus*. Prosa: *Benedicta semper sancta sit*. Evangelium: *Cum venerit Paraclitus*. Credo dicitur. Offertorium: *Benedictus sit Deus*. Præfatio propria: *Qui cum Unigenito Filio*. Sanctus sollemne.<sup>528</sup> Communio: *Benedicamus Deum cæli*. **In secundis vesperis** antiphonæ, ut supra, in primis vesperis, sed duplicantur. Choratores: præbendarii quattuor, plebanus unus canonicus per succentorem electus seu constitutus. Capitulum: *O altitudo*. Responsorium: *Summæ Trinitati*. Hymnus: *O lux beata Trinitas*. Antiphona: *Te iure laudant*. Magnificat. Oratio, ut supra. Suffragium, cui cras orare intendis, non plus. **Item:**

FERIA SECUNDA proxima post festum sanctæ Trinitatis **in matutinis** incipiuntur suffragia æstivalia consueta; primo de dominica, si est; secundo de sanctis Petro et Paulo apostolis: *Petrus apostolus*; tertio de sancto Adalberto: *Angelicis manibus*; quarto de omnibus sanctis: *Omnes sancti Dei*; quinto et ultimo pro pace: *Da pacem Domine*.

DE CORPORE CHRISTI **in primis vesperis** dominus episcopus seu unus alter de dignitatibus maior induitur albis vestibus et cappa alba, et choratores similiter. Antiphonæ: *Sacerdos in æternum*. Psalmi: *Dixit Dominus* cum sequentibus, ut in libro. Capitulum: *Ego enim accepi*. Responsorium: *Homo quidam fecit*. Hymnus: *Sacris sollemniis*. Versiculus: *Panem de cælo præstitisti eis alleluia*. Antiphona: *O quam suavis est Domine*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus<sup>529</sup> Magnæ Deus cum « alleluia ». **Completerium:** *Alleluia*. *Cum invocarem*, et post psalmos repetitur *Alleluia alleluia alleluia*. Hymnus: *Verbum supernum*. Capitulum: *Probet autem seipsum homo*. Versiculus: *Posuit fines tuos*.<sup>530</sup> Antiphona: *Vincenti dabo*. Nunc dimittis. Oratio: *Fac nos quasumus Domine*. Alia: *Deus qui illuminas*. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) Suffragium ad aram beatæ Virginis: *Sancta*

<sup>527</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> introitus

<sup>528</sup> V<sub>3</sub> sollemnem

<sup>529</sup> V<sub>3</sub> Benedicamns (*littera u subversa*)

<sup>530</sup> Coni. N<sub>1</sub> suos (*abbreviationem suam*), reliquæ edd. omittunt.

*Dei Genitrix.* Versiculus: *Post partum.* Oratio: *Concede quæsumus omnipotens Deus fragilitati*<sup>531</sup> *nostra.* **Item: Nota,** quod post completorium per parvum intervallum pulsus fit cum duabus campanis solitis, tandem secundus pulsus fit cum una, demum compulsatur cum omnibus campanis ad matutinas ita, quod hodie semper matutinum perficitur<sup>532</sup> statim post completorium. Dominus suffraganeus seu alter maior egreditur de sacristia cum suis ministris: quattuor choratores cum ceteris et ceroferarii duo coram altare magno, et incipitur **matutinum** sollemniter. Invitatorium<sup>533</sup> choratores incipiunt, versum<sup>534</sup> repetit chorus, *Venite* canunt choratores. Finito invitatorio, iterum choratores incipiunt per succentorem, et versus responsorii<sup>535</sup> canunt pueri præsentés. **Item:** Ultimum responsorium incipitur in organo, choratores et chorus prosequuntur. Te Deum laudamus similiter in organo incipitur, chorus prosequitur versificando. Finito Te Deum laudamus, choratores incipiunt laudes, chorus prosequitur, et post quemlibet psalmum antiphona in organo perficitur. Finitis laudibus, et dicto capitulo, mox incipitur hymnus in organo *Pange lingua.* Versiculus: *Posuit fines tuos alleluia.* Antiphona incipitur per choratores, et chorus prosequitur. Finita antiphona, mox incipitur psalmus *Benedictus* in organo. Finito psalmo, resumitur in organo antiphona. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus cum « alleluia ». **Ad primam** antiphona: *Sapientia edificavit.* Psalmi: *Deus in nomine tuo* cum sequentibus. Capitulum: *Probet autem seipsum homo.*<sup>536</sup> Responsorium: *Iesu Christe* cum « alleluia », *Qui sedes ad dexteram.* Versiculus: *Posuit fines.* Oratio: *Fac nos quæsumus Domine,* ut in completorio. Alia: *Domine sancte Pater.* Conclusio ad omnes horas: « Uni trinoque Domino ». **Item:** Deputata hora conveniat omnis clerus ad ecclesiam, indutis casulis sollemnibus, alii cappis induti, habentes reliquias in manibus. Interim omnes monachi ab omnibus claustris et plebani ab omnibus ecclesiis parochialibus accedunt cum processione ante portam castri. Tandem dominus episcopus cum ministris suis egreditur de sacristia, habens in manibus sacramentum Eucharistiæ. Choratores incipiunt hymnum *Tantum ergo sacramentum* ante sacristiam, et chorus prosequitur, et veniet dominus præsidens cum honore<sup>537</sup> ad magnum altare, deposito corpore cum reverentia, stansque ante altare incipit *Asperges me* sollemniter. Versiculus: *Ostende nobis Domine.* Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus per hanc sanctificata.* Finita illa oratione, choratores incipiunt responsorium *Homo quidam,* et cum eodem exhibit processio versus sanctum

<sup>531</sup> N<sub>1</sub> fragilitate

<sup>532</sup> V<sub>3</sub> præficitur

<sup>533</sup> V<sub>3</sub> Item

<sup>534</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>535</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> responsoria

<sup>536</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>537</sup> V<sub>3</sub> honorare

Georgium,<sup>538</sup> et ibidem cappellam beatæ Virginis circueundo et sanctum Ambrosium, demum ascendendo ad castrum. Finita processione, dicitur per unum versiculus *Posuit fines*. Oratio: *Fac nos quæsumus*<sup>539</sup> *Domine divinitatis tuæ*.<sup>540</sup> **Item:** In processione velum portabunt famuli domini archiepiscopi. **Sequitur introitus** *Cibavit eos*. Kyrie Magnæ Deus. Oratio sola. Epistola: *Ego enim accepi*. Graduale: *Oculi omnium in te*. Alleluia: *Caro mea*. Prosa: *Lauda Sion*. Evangelium: *Caro mea vere est cibus*. Credo dicitur per totam octavam. Offertorium: *Sacerdotes incensum*. Præfatio: *Quia per incarnati*. Sanctus sollemne.<sup>541</sup> Communio: *Quotienscumque*. **In secundis vesperis** longus pulsus pulsatur cum parva campana, corpusque dominicum exportatur de sacristia, aliis autem diebus portatur de cappella eiusdem. Antiphonæ de laudibus. Psalmi: *Dixit Dominus*, sicut in die. Capitulum, ut<sup>542</sup> supra. Responsorium: *Caro mea vere*. Hymnus: *Sacris sollemniis*. Versiculus: *Panem de celo præstitisti*. Antiphona: *O sacrum convivium*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus cum « alleluia ». **Item:** Dum exportatur corpus dominicum de cappella corporis Christi, semper canitur *Tantum ergo sacramentum*, sed cum importatur, canitur hymnus *O salutaris hostia*. Prius enim datur benedictio per dominum archiepiscopum vel per dominum suffraganeum. **Item:** Tam in missa, quam in vesperis portatur corpus Christi, sed in secundis vesperis octavæ non portatur. **Item:** Benedicamus Domino canitur per totam octavam cum « alleluia », tam in vesperis, quam etiam in aliis horis, sed in aliis antiphonis non cantatur. **Item:**

IN DOMINICA INTER OCTAVAS CORPORIS CHRISTI corpus dominicum, facta processione, exportatur de sacristia cum honore et reverentia. **Item:**

PER OCTAVAM DIEBUS FERALIBUS chorabunt iuvenes in cappis. Kyrie Cunctipotens. **Item:** In ista octava non tenetur de aliquo sancto, immo si occurrerit festum sancti Barnabæ apostoli, etiam transponetur ultra octavam. **Item:** Anno Domini MCCCCLXXXI.<sup>543</sup> festum sancti Ioannis Baptistæ venerat die dominico inter octavas Corporis Christi; festum sancti Ladislai regis et confessoris similiter feria quarta; vigilia autem Petri et Pauli venerat in octava Corporis Christi; et nova historia semper recipitur<sup>544</sup> proxima dominica post Corporis Christi, ut infra scriptum est in libro Regum, vigilia Visitationis Mariæ venerat eodem die dominico, sed qualitercumque

<sup>538</sup> V<sub>3</sub> Gregorium

<sup>539</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>540</sup> V<sub>3</sub> addit Item: In processione circa octavam sancti Georgi fiant suffragia per choratores de Corpore Christi et de sancto Georgio.

<sup>541</sup> N<sub>1</sub> habet offertorium non in proprio loco, sed ante communionem, id est ordine Credo ... Præfatio ... Sanctus ... Offertorium ...

<sup>542</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>543</sup> N<sub>1</sub> millesimo quadringentesimo octagesimo (sic) primo, omnes aliæ edd. numeris reddunt.

<sup>544</sup> V<sub>3</sub> reincipitur

veniat octava sancti Ioannis Baptistæ, semper vadit per suffragium propter vigiliam Visitationis Mariæ, et hoc secundum consuetudinem ecclesiæ Strigoniensis. Ideo pro tunc domini<sup>545</sup> de capitulo Strigoniensi decreverunt ista festa modo infrascripto observari. **Item:** Homelia pro vigilia sancti Ioannis Baptistæ apta legatur post homeliam Corporis Christi sub conclusione ultimi responsorii, et oratio fiat in omnibus horis. Missa vigiliæ cantatur per præbendarium, ut moris est, festum autem tenetur loco suo per ordinem, et octava Corporis Christi vadit per suffragium. **Item:** Festum sancti Ladislai regis, ex quo est patronus huius inclyti regni, tenetur loco suo per ordinem, et octava semper vadit per suffragium. **Item:** Vigilia Petri et Pauli apostolorum iterum tenetur, ut supra, de sancto Ioanne Baptista, hoc est homelia pro vigilia apta legitur post homeliam Corporis Christi, et oratio eiusdem fiat in omnibus horis. Festum autem eorundem tenetur loco suo per ordinem, et secunda vespera octavæ perficitur per præbendarium. Commemoratio sancti Pauli fiebat sabbato, et vigilia Visitationis Mariæ ibidem, quia vigilia tenetur, ubi tenemur abstinere, nam die dominico non est licitum ieiunare. **Item:** Nova historia tenetur loco et ordine suo. Vigilia autem Visitationis Mariæ, ex quo venerat die dominico, uti<sup>546</sup> supra notatum est, non poterat teneri, sicuti consuetum est ab antiquo, sed historiam illam legere cum tribus psalmis et antiphonis, videlicet *Benedicta, Sicut myrrha, Ante thorum*, psalmis consuetis<sup>547</sup> et versiculis ibidem signatis, et loco parvis lectionibus legitur homelia pro vigilia apta cum tribus lectionibus et cum tribus responsoriis, versiculis, capitulis propriis ibidem signatis; et hoc loco horæ cottidianæ beatæ Virginis dicuntur. **Item:** In istis festivitibus inter octavas Corporis Christi occurrentibus prima dicitur de octava una cum completorio, aliæ autem horæ fiunt de eisdem<sup>548</sup> festivitibus. Credo semper dicitur. Præfatio omni die: *Quia per incarnati Verbi*, et corpus dominicum in istis festivitibus semper exportatur cum reverentia, uti moris est. **Item:** Anno Domini MCCCCLXXXIII.<sup>549</sup> festum sancti Ladislai regis ceciderat simul cum historia nova, videlicet Deus omnium. Decretum fuit pro tunc, quod nullibi habuit locum, nisi in die octavæ ipsius, non feria secunda, quia vigilia Petri et Pauli apostolorum ibidem. **Item:** Inter octavas Corporis Christi incipitur a missando Asperges me sollempniter, ut in die sancto. Versiculus et oratio similiter. Responsorium in processione canitur *Discubuit Iesus* vel *Caro mea*. In loco destinato oratio de die. In redeundo canitur hymnus *Sacris sollempniis*. Finito hymno, in choro dicitur a succentore vel ab aliquo alio *Posuit fines tuos*. Oratio: *Fac nos quæsumus*. **Sequitur introitus** *Cibavit eos*. Kyrie

<sup>545</sup> V<sub>3</sub> dominæ

<sup>546</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> ut

<sup>547</sup> V<sub>3</sub> ... thorum, psalmi consueti

<sup>548</sup> V<sub>3</sub> eiusdem

<sup>549</sup> N<sub>1</sub> millesimo quadringentesimo octuagesimo (*sic*) quarto, *omnes aliæ edd. numeris reddunt*.

Magnæ Deus cum suo Et in terra. Oratio sola. Alia, ut in<sup>550</sup> die sancto. **Item:** In ista octava semper in albis agitur. **Item:** In die Corporis Christi sacramentum portatur de sacristia, et non de cappella eiusdem, tam in vesperis, quam etiam in missa. **In secundis vesperis** octavæ corpus dominicum non exportatur. Antiphona: *Sapientia edificavit* cum sequentibus. Suffragium fit, cui crastina die orare intendis. **Item:** Crastina die aliisque diebus sequentibus iam semper ad primam capitulum: *Omnis homo*, ut in æstate. **Ad completorium:** *Tu in nobis es Domine*, et cetera. **Item: Nota,** quandocumque festum sancti Georgii<sup>551</sup> martyris in Sacro sabbato, id est vigilia Paschæ venerit, tunc eodem anno festum sancti Ioannis Baptistæ in festo Corporis Christi eveniet. Ex tunc horæ sic debent legi. **Item:** Festum individuae Trinitatis ipso die debet teneri et servari. Similiter etiam vigilia sancti Ioannis Baptistæ debet servari in loco, sed responsoria debent legi de feria quarta post octavas Epiphaniæ Domini, videlicet *Ne perdidideris Domine*, et cetera. **Item:** Festum sancti Ioannis Baptistæ debet transponi ad feriam sextam proximam post festum eiusdem sacratissimi Corporis Christi. Eodem die suffragium fieri debet, et secunda vespera<sup>552</sup> sancti Ioannis Baptistæ prius debet legi. Postea vero prima vespera et completorium sollemniter de Corpore Christi debet observari. **Item:** In dominica debet imponi et legi nova<sup>553</sup> historia, scilicet Deus omnium. **Item:** Festum sancti Ladislai regis Hungariæ post octavas Visitationis Mariæ servatur. **Item:** Secunda feria proxima omnes horæ de Corpore Christi servantur. Homelia vigiliæ Petri et Pauli post nonam<sup>554</sup> lectionem Corporis Christi ante nonum responsorium, et omnes horæ leguntur de Corpore Christi, et fit tantum suffragium de vigilia. **Item:** In festo apostolorum Petri et Pauli horæ leguntur in loco, videlicet feria tertia, sed tamen in omnibus horis fit suffragium de Corpore Christi. **Item:** Commemoratio sancti Pauli servatur ipso die, scilicet feria quarta. Prima et completorium de Corpore Christi, et semper fit suffragium. **Item:** In octava Corporis Christi tenetur eiusdem octava, et fit suffragium in omnibus horis de sancto Ioanne Baptista. **Item:** In vigilia Visitationis Mariæ horæ eiusdem debent legi cum tribus antiphonis et psalmis, sed homelia eiusdem vigiliæ cum responsorio de<sup>555</sup> *O decus*. Te Deum non dicitur, sed ad laudes antiphonæ: *Sub tuam protectionem*. Capitulum et oratio de eadem vigilia, et sic ad primam leguntur psalmi *Ad Dominum cum tribularer*.<sup>556</sup>

<sup>550</sup> V<sub>3</sub> n

<sup>551</sup> V<sub>3</sub> Gregorii

<sup>552</sup> N<sub>2</sub> vesperæ

<sup>553</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>554</sup> N<sub>1</sub> novam (*littera n subversa*)

<sup>555</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>556</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

LIBER REGUM, videlicet Deus omnium, prima dominica proxima post octavas Corporis Christi, et legitur per octo dominicas, si autem tempus fuerit breve, ita, quod dominicæ non possent locis suis expleri, tunc debent legi seu imponi diebus ferialibus. **In primis** igitur vespere chorabunt duo iuvenes in cappis. Antiphonæ: *Benedictus Dominus*. Psalmi: idem cum sequentibus, ut in psalterio. Capitulum: *Carissimi Deus caritas est*. Responsorium: *Dominus qui eripuit me*. Hymnus: *O Pater sancte*. Versiculus: *Vespertina oratio*. Antiphona: *Loquere Domine*. Magnificat. Oratio: *Deus in te sperantium*. Suffragium primum de sancta Trinitate: *Spes mea*. Versiculus: *Benedicamus Patrem*. Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus qui dedisti nobis*. Secundum de sancta Cruce: *Gloriandum nobis est*<sup>557</sup> *dilectissimi*. Versiculus: *Hoc signum*. Oratio: *Deus qui Unigeniti Filii tui*. Tertium de beata Virgine: *Ave Mater misericordia*. Versiculus: *Post partum*. Oratio: *Concede quæsumus omnipotens et misericors Deus fragilitati*. Quartum de sanctis Petro et Paulo apostolis: *Gloriosi principes terræ*. Versiculus: *In omnem terram*. Oratio: *Deus cuius dextera*. Quintum de sancto Adalberto: *Gloria Christo Domino*. Versiculus: *Gloria et honore*. Oratio: *Deus qui beatum Adalbertum*. Sextum de sancto Stephano rege: *Ave beate rex Stephane*. Versiculus: *Iustum deduxit Dominus*. Oratio: *Deus qui beatum Stephanum regem nostrum*. Septimum de sancto Emerico: *Ave flos nobilium*. Versiculus: *Os iusti*. Oratio: *Deus qui beatum Emericum iuvenili*. Octavum de sancto Ladislao rege: *Fons æternæ pietatis*. Versiculus: *Ora pro nobis beate*. Oratio: *Deus qui beatum Ladislaum*. Nonum de omnibus sanctis: *Omnes sancti Dei*. Versiculus: *Mirabilis Deus in sanctis suis*. Oratio: *Deus qui nos omnium sanctorum*. Decimum pro pace: *Da pacem Domine*. Versiculus: *Fiat pax in virtute*. Oratio: *Deus a quo*. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) **In completorio**: « Convertite nos. Deus in adiutorium ». *Alleluia*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *Te lucis ante terminum*, et canitur, ut ibi,<sup>558</sup> ut in psalterio: (notandum) Capitulum: *Tu in nobis es Domine*. Versiculus: *Custodi nos Domine*. Antiphona: *Salva nos Domine vigilantes*, ut ibi, sexti toni: (notandum) Nunc dimittis. Oratio: *Deus qui illuminas*. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) Suffragium ad aram beatæ Virginis: *Sancta Dei Genitrix*. Versiculus: *Post partum Virgo*. Oratio: *Concede quæsumus omnipotens et misericors Deus fragilitati nostræ præsidium*. **In matutinis** invitorium: *Regem magnum*, et cetera. *Venite exsultemus*. Antiphona: *Servite Domino*. Psalmi:<sup>559</sup> *Beatus vir qui non abiit cum reliquis* psalmis, antiphonis et versiculis, ut in psalterio. Lectiones propriæ, videlicet: *Fuit unus vir de Ramatha*. Historia: *Deus omnium*, ut in libro. Homelia: *Homo quidam erat dives*. Laudes, ut in psalterio. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Ecce iam noctis*. Versiculus, oratio, ut supra, in primis vespere. Suffragium: *Te invocamus*. Versiculus: *Benedicamus Patrem*. Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus qui dedisti nobis*. Antiphona: *Petrus apostolus*. Versiculus: *In omnem terram*. Oratio: *Deus*

<sup>557</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>558</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> addit Te lucis ante terminum

<sup>559</sup> N<sub>1</sub> omittit.

*cuius dextera*. Antiphona: *Angelicis manibus*. Versiculus: *Gloria et honore*. Oratio: *Deus qui beatum Adalbertum*. Antiphona: *Omnes sancti*. Versiculus: *Mirabilis Deus*. Oratio: *Deus qui nos omnium*. Antiphona: *Da pacem Domine*. Versiculus: *Fiat pax*. Oratio: *Deus a quo sancta*. Benedicamus Domino, ut supra. **Ad primam** hymnus: *Iam lucis orto sidere*, et canitur ad notas, ut in completorio; conclusio: « Deo Patri sit gloria ». Antiphona: *Dominus regit me*. Psalmi: *Deus Deus meus respice in me, Dominus regit me*, « Gloria Patri ». Antiphona: *Dominus regit*, et sic de aliis sequentibus semper repetendo antiphonas. Capitulum: *Regi autem saeculorum*. Responsorium: *Iesu Christe Fili Dei vivi miserere nobis, Qui sedes ad dexteram Patris, Miserere*, ut supra, *Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto*: (notandum) Versiculus: *Exsurge Christe adiuva nos*. Oratio: *Domine sancte Pater*. **Ad tertiam** hymnus: *Nunc Sancte nobis*. Antiphona: *Adesto Deus unus*. Psalmi: *Legem pone* cum sequentibus. Capitulum: *Deus caritas est*. Responsorium: *Inclina cor meum Deus*, versus: *Ad te levavi oculos meos, Gloria Patri*. Versiculus: *Ego dixi Domine*. Orationes, ut supra, in matutinis. **Ad sextam** hymnus: *Rector potens*. Antiphona: *Te unum in substantia*. Psalmi: *Defecit in salutare*<sup>560</sup> *tuo*. Capitulum: *Sic Deus dilexit nos*. Responsorium: *In aeternum Domine* cum reliquis. Versiculus: *Dominus regit me*. Oratio, ut supra. **Ad nonam** hymnus: *Rerum Deus*. Antiphona: *Te semper idem*. Psalmi: *Mirabilia testimonia* cum sequentibus. Capitulum: *Si quis dixerit quoniam diligo Deum*. Responsorium: *Clamavi in*<sup>561</sup> *toto corde meo* cum ceteris. Versiculus: *Ab occultis meis*. Orationes, ut supra. **In missa** chorabunt duo iuvenes in cappis, ut supra, in primis vesperis. Primo missans incipit Asperges me, ut ibi: (notandum)<sup>562</sup> Versiculus: *Ostende nobis*. Oratio: *Exaudi nos Domine sancte Pater*, ut in capitulari. Finita oratione, incipiunt choratores antiphonam *Oremus dilectissimi*, et cum eadem fit processio ad ecclesiam processionalis omnibus diebus dominicis per aetatem, praesertim quando agitur dominica. Finita illa antiphona, choratores incipiunt antiphonam *Sancta Dei Genitrix*. Versiculus dicitur per missantem *Post partum Virgo*. Oratio: *Concede quaesumus omnipotens et misericors Deus*. Aliud suffragium: *Lapidabant Stephanum*. Versiculus:<sup>563</sup> *Patefactae sunt ianuae*. Oratio: *Omnipotens sempiternae Deus qui primitias martyrum*, ut in capitulari. Finita illa, incipitur antiphona per choratorem *Salvator mundi*, et cum eadem intrando ad chorum. Finita illa, dicitur a succentore vel ab aliquo alio versiculus *Introibo in domum*. Oratio: *Domine Iesu Christe qui introitum portarum Ierusalem*, ut in capitulari vel in processionali libro. Finita illa, mox incipitur missa. *Domine in tua*. Kyrie dominicale, ut ibi: (notandum), cum suo Et in terra. Oratio propria, secunda de sancta Trinitate et tertia de beata Virgine. Epistola: *Deus caritas est*. Graduale: *Ego dixi Domine*. Alleluia: *Verba mea*. Prosa: *Veni Sancte*

<sup>560</sup> Coni. N<sub>1</sub> salutari, aliae edd. omittunt.

<sup>561</sup> Coni. Edd. cum

<sup>562</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>563</sup> V<sub>3</sub> omittit.

*Spiritus*. Evangelium: *Homo quidam erat dives*. Credo dicitur omnibus diebus dominicis, sive de quo fiat missa. Offertorium: *Intende voci*. Præfatio de sancta Trinitate, videlicet: *Qui cum Unigenito Filio*. Sanctus, ut habetur ibi: (notandum) Communio: *Narrabo omnia*. **In secundis vespere** plebanus unus præbendarius, choratores duo socii de scholis. Antiphona: *Sede a dextris*. Psalmus: *Dixit Dominus* per ordinem cum antiphonis et psalmis, ut in psalterio. Capitulum: *Dominus autem dirigat*.<sup>564</sup> Responsorium: *Quam magnificata sunt*, ut in psalterio. Hymnus: *Lucis creator optime*. Versiculus: *Dirigatur Domine*. Antiphona: *Elevans*<sup>565</sup> *autem dives*. Magnificat. Oratio supra. Suffragium: *Gloriosi principes*. Versiculus: *In omnem terram*. Oratio: *Deus cuius dextera*. De sancto Adalberto: *Beatus vir Adalbertus*. Versiculus: *Gloria et honore*. Oratio: *Deus qui beatum Adalbertum*. Post hoc fit suffragium, cui crastina die orare intendis; tandem de omnibus sanctis: *Omnes sancti*. Versiculus: *Mirabilis Deus in sanctis. Da pacem. Fiat pax*. Oratio: *Deus a quo*. Benedicamus Domino, ut supra. **In completorio** omnia, ut supra, post primas vespere, sed iam hymnus canitur ad notas hymni *Lucis creator*. **Item**: Omnia officia dominicalia per æstatem, si habebunt loca, isto suprascripto modo peraguntur; si autem non habebunt loca, tunc feriatis diebus complentur isto infrascripto modo. Invitatorium, antiphonæ, psalmi, versiculus feriales illius diei. Homelia illius dominicæ. Responsorialia dicuntur de dominica præcedenti secundum exigentiam diei. Laudes de psalterio. Capitulum de dominica, quam imponere vis. Hymnus ferialis, ut in psalterio. Antiphona ad Benedictus de<sup>566</sup> dominica. Oratio propria. Suffragia consuetudina dicuntur. **In missa** officium: *Factus est Dominus* vel alius introitus. Kyrie feriale. Oratio propria, de sancto Ioanne Baptista, si est, tertia pro pace. Sanctus feriale, ut ibi: (notandum) Alia omnia, ut in libro.<sup>567</sup> **Item**: Quandocumque ferialiter seu dominica ferialiter recipitur, numquam secunda vespera dicitur, sed, cui crastina die orare intendis, prima vespera dicitur.

DE IMPOSITIONE PRIMÆ ET SECUNDÆ HISTORIÆ. **De hoc nota versus:**<sup>568</sup>

Post festum Trini. Regum lego, finit in Abdon.  
Præponatur Affræ in principio Salomonque.

<sup>564</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> dirigit

<sup>565</sup> V<sub>3</sub> Elevas

<sup>566</sup> V<sub>3</sub> omittit vis ... de, false commutando verba, et proseguendo non a de dominica, quæ supra legitur, sed a de dominica duabus lineis infra.

<sup>567</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> habent hæc econverso, id est ordine Alia ... Sanctus ...

<sup>568</sup> In edd. ad signanda principia singulorum versuum littera V inseritur, quam hic exclusimus, idem dispositione typographica suggerendo.

Dogmata, quæ<sup>569</sup> docuit Salomon, non incipit Abdon, sed solis præclara dies, quæ proxima post est.

Idem:<sup>570</sup> sequenti die dominica incipitur In principio, si festum Abdon venerit in dominica.

LIBER SAPIENTIE.<sup>571</sup> **Item:** Post festum sanctorum martyrum Abdon et Sennen, ubicumque fuerit littera dominicalis in calendario, ibi inchoatur historia In principio, et legitur per quattuor dominicas tantum. **In primis vesperis** antiphonæ, ut supra, in prima dominica. Capitulum: *Fratres non sumus concupiscentes malorum.* Responsorium: *Emitte Domine.* Hymnus: *O Pater sancte.* Versiculus: *Vespertina oratio.* Antiphona: *Sapientia clamitat*<sup>572</sup> *in plateis.* Magnificat. Oratio: *Pateant aures misericordiæ tuæ.* Suffragia, ut supra, per ordinem, in prima dominica.<sup>573</sup> **In matutinis** invitatorium, ut supra, in prima dominica. Antiphonæ, psalmi, versiculi, ut supra. Historia propria, lectiones propriæ. Homelia: *Homo quidam erat dives qui habebat villicum.*<sup>574</sup> Capitulum, ut supra. Alia, ut supra, similiter. Antiphona ad Benedictus: *Dixit Dominus villico.* Oratio, ut supra, in primis vesperis.<sup>575</sup> Suffragium: *Te invocamus,* ut supra, in prima dominica, in matutinis. Benedicamus, ut supra, in vesperis. **In missa** officium: *Ecce Deus adiuvat me.* Kyrie dominicale. Oratio propria, secunda de sancta Trinitate, tertia de beata Virgine. Epistola: *Non simus*<sup>576</sup> *concupiscentes malorum.* Graduale: *Domine Dominus noster.* Alleluia: *Eripe me de inimicis.* Prosa: *Veni Sancte Spiritus.* Evangelium: *Homo quidam erat dives qui habebat.* Credo dicitur, ut supra. Offertorium: *Iustitia Domini.* Præfatio de sancta Trinitate. Communio: *Primum quærite regnum Dei.* **In secundis vesperis** antiphonæ: *Sede a dextris meis* per totum. Capitulum: *Dominus autem dirigat.* Responsorium: *Quam magnificata sunt.* Hymnus: *Lucis creator.* Versiculus, ut supra. Antiphona: *Quid faciam quia Dominus.* Magnificat. Oratio, ut supra. Suffragia consueta perficiuntur. Benedicamus, ut supra. **Completorium** similiter, ut supra,<sup>577</sup> in prima dominica.